

# Kronika

SALUS  
REI PUBLICAE  
SUPREMA  
LEX ESTO

ROK I

København czerwiec 1971

NR 5

## ROK SZKOLNY ZAKOŃCZONY

Z dniem 19.czerwca rozpoczęły się ferie letnie, które w Danii trwają do 8.sierpnia br.

Od przybycia nowej fali emigracji z Polski minęło dwa lata i wszyscy a więc uchodźcy i gospodarze mają w zasadzie najcięższy okres poza sobą.Tymczasowe warunki zamieszkania, nowe otoczenie z jakże różną od polskiej mentalnością, nieznaną języków obcych, nieskrystalizowane poglądy dotyczące stałego osiedlenia się oraz wiele indywidualnych problemów powodowało zwielokrotnioną trudność w przewycięzaniu oporów wewnętrznych i rozpoczęcie nauki języka duńskiego.

Gospodarze, w tym przypadku Komitet Pomocy Uchodźcom czynił największe wysiłki, by dopomóc w przełamaniu tych trudności.Zorganizowano szkołę nauki języka duńskiego/Islands Brygge 81/przy pomocy nowoczesnej techniki i metodyki, zaangażowano ponad 80 wykładowców, utworzono przedszkole, klub z pełnym wyposażeniem...Można powiedzieć, iż było to jedyne tego rodzaju przedsięwzięcie w tej skali na świecie.

Młodzież otrzymała doskonałe warunki nauki - włączono ją do ogólnych szkół duńskich, do klas odpowiadających wiekowi i zorganizowano codzienne dodatkowe lekcje języka.Młodzież gimnazjalna i akademicka korzystała z nauki w specjalnych ośrodkach dla obcokrajowców/Jutlandia, Bor /i w krótkim czasie mogła nabyć podstawową znajomość języka duńskiego.Dzisiaj z perspektywą dwóch lat/cd.-2-/



**Check fra kongeparret** - Optakten til den nordiske kampagne for FLYGTNING 71 skete i går på Amalienborg, hvor kongeparret som deres bidrag til flygtningeindsamlingen overrakte en check til formanden for Dansk Flygtningehjælp, professor, dr. jur. Isi Foighel.

(Foto: Allan Moe).

## PROF.DR ISI FOIGHEL

O I.Foighlu mówi się jak o kimś blickim.Ważelkie tytuły mają wydzwięk zbyt oficjalny i sztuczny dla obecnych uchodźców.Znany w naszym środowisku, w TV, na uniwersytecie, w praktyce adwokackiej.Zawsze pogodny, życzliwy,umiejący zrozumieć i wymagający zrozumienia.W oparciu o sekretarza gen.Pihl Christensena potrafił dokonać czasem zdawałoby się rzeczy niemożliwych.Prezesem Duńskiego Komitetu Pomocy Uchodźcom był przez przeszło sześć lat ale trzeba powiedzieć, że ostatnie dwa były chyba w Jego karierze zawodowej i społecznej najtrudniejsze ale i najbardziej owocne./cd.2/

## ROK SZKOLNY

do całości przedsięwzięć i wysiłku ofiarnych pracowników Dansk Flygtningehjaelp należy odnieść się z należnym szacunkiem i wdzięcznością mimo nie rozwiązania jeszcze wielu problemów uchodźstwa. Bezpłatne kursy językowe są nadal prowadzone w szkole wieczorowej DF/Frederiksborgvej 5/, młodzież otrzymuje dodatkową pomoc w zakresie nauki języków obcych/także niemiecki i angielski/.Przedmioty ścisłe nie stanowią problemu dzięki podstawom wyniesionym z kraju.Wspomnieć należy o pionierskiej roli jakiej podjęła się szkoła Carolineskole przed dwoma laty, gdy uczyło się w niej ca 40 dzieci z Polski.Doświadczenia zostały przeniesione na teren innych szkół, do których dzieci z Polski uczęszczają.

W ostatnim roku szkolnym w Holbergskole było 11 przybyszów w klasach od 6 do 8.Dziewięcioro z nich otrzymało średnio dobry stopień z postępów w nauce a dwoje wynik bardzo dobry i zostało przesuniętych do drugiej klasy realnej.Podobne wyniki osiąga młodzież w Gamle Hellerup Gymnasium, gimnazjum katolickim, Enghverskole i innych.Nadmienić należy także uzyskiwanie dobrych wyników w sporcie.Życzliwość i zrozumienie wychowawców, kierownictw szkół i komitetów rodzicielskich umożliwiło w krótkim czasie włączenie się nowych emigrantów do duńskiej społeczności szkolnej i akademickiej.Wielu studentów otrzymało stypendia, zamieszkało w domach akademickich i uzyskuje inną pomoc.Osobom z ukończonymi studiami umożliwiono ich kontynuację, praktyki lub kursa umożliwiające autoryzację dyplomów jak np. dla stomatologów/Kopenhaga i Aarhus/.Proces stabilizacji nie został jeszcze zakończony i poszukuje się nadal właściwych dla każdego rozwiązań życiowych ale ferie tego-roczne będą napewno spokojniejsze i dające wszystkim więcej zadowolenia.

## ISI FOIGHEL

Jego aktywność i udział w zorganizowaniu życia emigrantom z Polski był tak wyraźny, że dzisiaj gdy trzeba się żegnać/profesura na uniwersytecie w Izraelu/ robimy to z żalem, wdzięczni za wkład pracy na rzecz ulżenia cierpieniom ludzkim.Życzymy wszelkiej pomyślności na dalszej drodze życia.

## Katyn-massakren indbragt for FN

*Fra vor korrespondent*  
LONDON, SØNDAG

To britiske parlamentsmedlemmer har indledt en international kampagne for at få fastlagt ansvaret for en massakre i Katynskoven i Sovjetunionen under anden verdenskrig.

Ligene af 4.000 polske officerer og krigsfanger blev i 1942 fundet i skoven nær Smolensk i Sovjetunionen. Andre 10.000 polske officerer, som interneredes i russiske fangelejre i 1939 er aldrig blevet fundet, erklærede en af kampagnens deltagere.

Mændene bag forsøget på at få spørgsmålet om massakren i Katynskoven genoptaget til debat i FN er det konservative underhusmedlem Airey Neave, som var britisk krigsfange i Polen under krigen, og medlem af overhuset, Lord Barnby. 166 parlamentsmedlemmer har støttet deres krav om at få sagen indbragt for FN's menneskerettigheds-kommission til efterret.

-ild.

## MASAKRA KATYNSKA NA FORUM ONZ

Korespondent londyński stołecznego dziennika Berlingske Tidende w dniu 21.czerwca donosi o akcji parlamentarzystów brytyjskich zmierzającej do ustalenia odpowiedzialności za zbrodnię w Katyniu.

"Dwóch członków parlamentu brytyjskiego zainicjowało międzynarodową kampanię na rzecz ustalenia odpowiedzialności za masakrę dokonaną w lesie katyńskim w Związku Sowieckim podczas drugiej wojny światowej. Zwłoki 4000 polskich oficerów wziętych do niewoli zostało w 1942 roku znalezionych w lesie w pobliżu Smoleńska w Zw.Sowieckim 10 000 innych oficerów polskich przebywających w sowieckich obozach jenieckich od 1939 roku zostało także znalezionych jak oświadcza jeden z uczestników kampanii. Poseł Airey Neave, który przebywał w Polsce podczas ostatniej wojny jako jeńiec wojenny i lord Barnby czynią wysiłki, aby zagadnienie masakry w lesie katyńskim ponownie stanęło na forum Narodów Zjednoczonych (cd.st.3)

## KATYN

Akcję poparło 166 parlamentarzystów brytyjskich i sprawa zostanie przedstawiona Komisji Praw Człowieka na jesiennej sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ."  
/tłumaczenie/

## GDZIE JEST PUCHAR DLA MANCHESTER CITY?

Zwyczajowo mecze drużyn sportowych poprzedza wzajemne wręczanie proporczyków oraz b.często pucharów lub innych pamiątek. Drużyna Górnika Zabrze przywiozła na mecz z Manchester City w Kopenhadze w dniu 31.marca br. kryształowy puchar z wygrawanym okolicznościowym tekstem. Przed meczem jednakże puchar nie został wręczony drużynie angielskiej i zachodzi uzasadnione podejrzenie nie przekazania go przez polskie kierownictwo swym przeciwnikom. Ciekawy byłby motyw jakim kierowano się pozbawiając Anglików jeszcze jednej pamiątki w bogatej kolekcji tego klubu.

## DF BULLETIN

Duński Komitet Pomocy Uchodźcom /Dansk Flygtningehjaelp/ rozpoczął we wrześniu ub.roku wydawanie biuletynu informacyjnego pod

## Danske film i Kino Valde

Tre nye film, der alle handler om Danmark, kommer i morgen, grundlovsdag, op i Kino Valde i Dagmars foyer.

Den ene hedder »Jeg vil gerne bo i Danmark« og er lavet i 1970 af Wladyslaw Forbert. Han kom til Danmark sammen med en del andre polske flygtninge i 1969, efter at have arbejdet som film-korrespondent, medvirket i mere end 100 polske dokumentarfilm som instruktør og fotograf, foruden han har lavet kameraarbejde til 16 spillefilm. »Jeg vil gerne bo i Danmark« viser flygtningenes første møde med deres ny land.

»Døden er et biprodukt« er også Danmark set med en udlændings øjne. Den er lavet i år af ireren Allan Lowry, der hovedsagelig beskæftiger sig med forureningen i filmen.

Desuden vises den i efteråret meget omstridte Rifbjerg-film »Danske billeder«.

Lee

tytułem DF Bulletin jako periodyk dwujęzyczny duńsko-polski z wkładką duńsko-czeską w numerze 1. Redakcja założyła sobie wielce obiecujący cel: informowanie uchodźców o ustawodawstwie duńskim, rynku pracy, warunkach mieszkaniowych oraz nawiązanie kontaktu /w innej skali i charakterze niż dotąd/ między Komitetem uchodźcami, innymi organizacjami dobroczynnymi a także między czytelnikami.

Red.odp.jest Arne Piel Christensen Z wydanych trzech numerów nie można wyciągnąć jeszcze zasadniczych wniosków ale trzeba żałować, że od lutego nie ukazał się następny numer.

Na marginesie tego zjawiska nasuwa się szereg wniosków, których uwzględnienie wydaje się byłoby z pożytkiem dla obu stron a m.in. - winien być stworzony zespół redakcyjny z włączeniem do niego zainteresowanych/co nie uwzględniono mimo zgłoszenia bezinteresownej pomocy/,

- biuletyn winien mieć głównie informacyjny charakter/temat główny, kronika i objaśnienie słownictwa duńskiego w omawianym zakresie/,

- poszczególne numery biuletynu winny być poświęcone jednemu głównemu tematowi,

- biuletyn winien ukazywać się miesięcznie oraz być dostępny każdemu uchodźcy.

Berlingske Tidende  
4.06.1971

## FORBERT W DANII

Przebywający na emigracji Władysław Forbert zaprezentował w czerwcu br.swój krótkometrażowy film pt.Jeg vil bo i Danmark/Chcę mieszkać w Danii/.Film wyświetlano w kinoteatrze Dagmar w Kopenhadze.

W prasie stołecznej/Berlingske Tidende z 9.06./i radio, w ramach cotygodniowych recenzji/dnia 8.06.71/film otrzymał średnią notę krytyków.Jak się wydaje zasugerowano się pytaniem jakie musiało nasunąć się każdemu: dla kogo przeznaczony jest ten film? Dla piszącego notatkę nie ulega wątpliwości, że film ma wartość dokumentu, w którym trafnie ujęto charakterystyczne cechy Duńczyków oraz ich środowisko widziane okiem polskiego uchodźcy.

Technicznie ten biało-czarny film zrobiony jest na poziomie do jakiego widz polski

/dokończenie na str.4/

FORBERT  
przyzwyczajął się przez wiele lat oglądając filmy realizowane w kraju przez Forberta-dokumentalistę.

#### ZEBRANIE ORGANIZACYJNE ZWIAZKU ŻYDÓW POLSKICH

Zgodnie z poprzednią zapowiedzią /Kronika nr 4/I/ zwołano na dzień 27.czerwca 1971 zebranie organizacyjne Związku Żydów Polskich. Na zebranie do sali Kongregacji przybyło ca 80 osób a deklarację o przystąpieniu podpisało 51 co stanowi ca 5% ogółu emigrantów przybyłych z Polski.

Zebranie miało bardzo burzliwy przebieg a organizatorzy nie panowali nad nerwami. Część zebranych protestowała przeciw grupie organizatorów i złożono nawet na ręce przewodniczącego zebrania p.J.Katz-Suchego pismo-protest a na sali rozdano parodię tzw.hymn Towarzystwa Żydów Polskich dedykowany "prof.J.Katz-Suchemu i jego przyjacielom". Przed podpisaniem deklaracji członkowskich część zebranych opuściła zebranie.

Po długiej i uciążliwej dyskusji przyjęto statut związku oraz wybrano zarząd, do którego weszli m.in. Bretszajn, Katz-Suchy, Kliger, Lipska, Marusewicz, Melamed, Mirski, Wilner, Zamorski i Żak. Związek postawił sobie/wg statutu/ następujące cele:

- reprezentowanie członków związku wobec władz duńskich oraz współdziałanie z innymi organizacjami i zrzeszeniami o charakterze społeczno-kulturalnym na terenie Danii,
- inicjowanie i organizowanie działalności kulturalnej, artystycznej i informacyjnej,
- pielęgnowanie postępowych tradycji kultury Żydów polskich oraz badanie historii udziału Żydów polskich w dorobku kulturalnym, społecznym i gospodarczym narodu polskiego,
- zwalczanie rasizmu i wszelkich form nietolerancji,
- organizowanie pomocy socjalnej dla członków związku,
- popieranie i utrzymywanie więzi z państwem Izrael i innymi ośrodkami Żydów na świecie.

W statucie podkreśla się, że związek nie jest organizacją polityczną

lecz społeczno-kulturalną i że będzie ubiegał się o przyjęcie w poczet członków Światowej Federacji Żydów Polskich.

Ciekawym i nowym elementem jest stwierdzenie, że członkiem związku może być "...osoba...poczuwająca się do wspólnoty losu z żydostwem polskim."

#### Z ŻYCIA ORGANIZACJI

§ Po ustąpieniu prof.dr I.Foighla ze stanowiska prezesa Duńskiego Komitetu Pomocy Uchodźcom nowym jego przewodniczącym został jednogłośnie wybrany przez przedstawicieli 11 organizacji wchodzących w skład Komitetu prof.Morgens P i h l.

§ Klub Dyskusyjny "Kultury" odbył w dniu 5.06.swoje kolejne zebranie omawiając "List do emigranta" Burby-Kochanskiego.

W ożywionej dyskusji przedstawiono skrajnie różne poglądy wynikające jak się wydaje z różnych przekonań ideologicznych, osobistych przeżyć jak i zbyt krótkiego okresu pobytu na emigracji.

W sprawach organizacyjnych zapowiedziano wybór zarządu do kierowania pracami klubu.

Następne zebranie ustalono na 3.lipca o godz.17 i poświęcone będzie twórczości Marka Hłasko.

§ Rektor Polskiej Misji Katolickiej w Danii przesłał list z życzeniami imiennymi do J.E.Ks. Bpa Władysława Rubina wraz ze skromnym darem pieniężnym tutejszej społeczności katolickiej na odnowienie zabytkowego kościoła św.Stanisława w Rzymie, którego ks.biskup jest rektorem.

§ Polska Misja Katolicka zawiesiła na okres wakacji spotkania przy kawie ze względu na przeprowadzenie remontu sali.

Biblioteka jest czynna w każdą środę od godz.19.

§ Klub "Interpol 70" organizuje w każdy piątek wieczorki taneczne, z których korzysta polska i duńska młodzież studencka. Czynna jest stała galeria obrazów.

§ W klubie "Kontaktcentret" wyświetlono film Polańskiego "Szok".

## PRASA DUNSKA DONOSI...

**Berlingske Tidende** 26.05. zapowiada program kolejnego międzynarodowego festiwalu organowego w Sønderjylland/ a w tytule obok innych trzech nazwisk dwa polskie: Zofia Janukowicz/sopran, Opera Bałtycka, wystąpi 3.08./i Józef Serafin, młody utalentowany organista, który wystąpił obok gospodarzy i artystów z Norwegii, NRF, Francji, Rumunii, Szwajcarii, Kanady i Kolumbii w dniu 29.06.

5.06. publikuje artykuł Svend Age Jensena "Et mystisk afbud fra Polen i går, topstævnnet aflyst" /Tajemnicza odmowa z Polski w dniu wczorajszym, spotkanie najlepszych odwołane/, w którym donosi że międzynarodowe zawody l.a. w Kopenhadze nie odbędą wskutek odwołania w ostatniej chwili przyjazdu 32 osobowej ekipy z Polski. Zaznacza się, że nie pierwszy to przypadek takiego postępowania ze strony władz PRL ale autor stwierdza iż nie można mieć o to pretensji do zawodników polskich.

6. i 12.06. podano wiadomość o aresztowaniu i skazaniu Duńczyków-przemysłowców papierosów, którzy przez dwa lata ukrywali się w Polsce.

7.06. donosi się o występie Teatru Pantomimy Henryka Tomaszewskiego w dniu 1. lipca na scenie Teatru Królewskiego w Kopenhadze.

8.06. w notatce "Verdenskrydstogt led skibbrud ved Bornholm" /W czasie dalekomorskiego rejsu uszkodzono statek/z fotografią jachtu "Grunwald" z Kołobrzegu, podaje się iż rejs wraz z 6 innymi jednostkami na wody terytorialne Szwecji i Danii zakończył się wejściem na mieliznę na południe od m. Nexø. Kolizję usunięto przy pomocy wezwanego statku ratowniczego R-2 z Gdyni!

9.06. w artykule "Flybortførelses-~~affaere~~ for Højesteret" /Afera z uprowadzeniem samolotu przed Sądem Najwyższym/dotyczy odwołania obrońcy i prokuratora w spr. Zbigniewa Iwanickiego/29/, który

w dniu 5.06.70 uprowadził samolot na lotnisko w Kastrup z 23 pasażerami na pokładzie. W I. instancji został skazany na 3 1/2 roku więzienia.

Dnia 24.06. w dłuższym artykule omawia się szczegółowo przebieg procesu rewizyjnego a w dniu 25.06. podano /Seks år til flypiraten -Sześć lat dla pirata/, że sąd po ponownym rozpoznaniu jednomyślnie dał wyrok skazujący oskarżonego na lat 6 a w uzasadnieniu podaje się, że sąd wziął pod uwagę zagrożenie bezpieczeństwa lotów oraz narażanie życia ludzkiego.

21.05. i 10.06. odnotowuje się akcję protestacyjną społeczności żydowskiej/Kronika nr 1/ i podaje że zebrane 27 tysięcy podpisów przekazano na Kreml /w marcu 12 tysięcy/z uwagi na odmowę przyjęcia ich przez ambasadę ZSRR.

23. i 27.06. w związku z przyjazdem Teatru Jerzego Grotowskiego w sierpniu br. do Holstebro/Jutlandia płn. zach./artykuł Lee omawia dotychczasowe osiągnięcia artystyczne oraz przypomina jego pobyt w Danii w 1966 roku.

Bilety na występy zostały już wyprzedane a goście na występy zjadą nie tylko z całej Danii ale również z Finlandii, Norwegii i Szwecji.

24.06. na podstawie doniesienia agencji AP przynosi wiadomość "Polsk kirkefred. Regeringen giver 4700 katolsk kirker tilbage" /Polski pokój z kościołem. Rząd oddaje 4700 kościołów katolickich/ oraz donosi o tym, że rząd ma cofnąć nakaz płacenia podatków i zwrócić dotychczas płacone sumy sięgające milionów złotych.

24.06. /także 28.05. i 23.06. /w notatce AFP "Spionchef faldet" /Upadek szefa szpiegów/ podaje wiadomość o przewidywanym usunięciu M. Moczara/Nikola Demko/z funkcji partyjnych po wyznaczeniu go na stanowisko prezesa NIK.

• **POLITIKEN** • 25.04. artykuł Ninki "Hos flygtninge i København" /U uchodźców w Kopenhadze/ oraz Eling Bjørl w "Flygtninge i 70erne" /Uchodźcy lat 70-tych/mówią o sy-

tuacji uchodźców z Polski przede wszystkim pochodzenia żydowskiego.

7.05.artykuł "Øst-spioner gik fri" /Szpiegzy ze wschodu zwolnieni/ omawia sprawę zatrzymanych w Gøteborgu szpiegów z NRD, którzy prowadzili swoją "działalność" w Szwecji i Danii wśród uchodźców i bazach NATO m.in. Aalborg i Frederikshavn.

Charakterystyczne jest powołanie się na wypowiedz pisarki Hanny Kaufmann znanej ze społecznej pracy na rzecz uchodźców z Polski która stwierdziła, że wśród uchodźców ca 8 % stanowią agenci przyślani z PRL. W Szwecji niektórzy z nich po ich zidentyfikowaniu popełnili samobójstwo.

1.06. donosi o areszcie domowym 14 Duńczyków, sportowców z Fredericia, którym w Gryfinie/koło Szczecina/ skradziono paszporty i nie mogli wrócić w drugie święto Zielonych Świąt do domu lecz zostali zatrzymani do wyjaśnienia pod nadzorem MO. W dniu 2.06. podano, że ich pobyt w areszcie przewiduje się na ok. 8 dni.

12.06. Dziennik podaje, że po okresie względnego spokoju napływa znów wielu uchodźców z Polski. O ile w kwietniu br. przybyło 55 osób, to już w maju policja przekazała Komitetowi Pomocy Uchodźcom 116 osób w tym większość Polacy i Żydzi.

W pierwszym półroczu br. Dania przyjęła ok. 420 uchodźców ogółem m.in. z Erytreji, Grecji i Portugalii

15.06. /także dziennik B.T./ podały z szerszym omówieniem/leiph/ iż w programie II. DR zostanie nadana seria audycji o Polsce przygotowanych przez red. Morgens Espersen na podstawie zebranego materiału w czasie podróży po kraju/wywiady, rozmowy, obserwacje, nagrania i film/.

Część audycji jest opracowana przez korespondenta DR w Bonn red. Frode Kristoffersen, który będzie mówił głównie o mniejszości niemieckiej w Polsce.

Audycje zostały nadane pod wspólnym tytułem "Polska po Gomułce" w dniach: 15., 22., 24. i 28.06.71

Kolejne audycje nosiły tytuły: Nadzieja na zielone światło, Węgiel oznacza wszystko, Zapomnienie powstanie i Niemieccy Polacy /dosłowne tłumaczenie z duńskiego/

27.06. w dodatku dla filatelistów wykazano zainteresowanie polską serią "Zamki polskie" i pokazano reprodukcje nr kat. od 1944-1951 /Azt-Azz i Baa/ wartości w złotych 0,20 0,40 0,60 2,- 2,50 3,40 4,- i 8,50.

Seria została wyceniona na Dkr 16,- /ca 2,14/ bez opodatkowania.

### Barfingske Aftenavis weekend

16.-17.04. artykuł Thyra Christian sena "Fra Polen med slips/krawatem z Polski/na podstawie rozmowy przeprowadzonej ze studentem uniwersytetu kopenhaskiego Aleksandrem Gruszczyńskim.

Jak podaje autor, młody człowiek z państwa komunistycznego emigrował do Danii i poczuł się jak angielski gentleman wśród szczepu afrykańskiego. Autor określa tę rozmowę jako wywiad z "niebezpiecznym rąkjonistą", nowym mieszkańcem Danii.

### katolsk sogneblad

nr 6 - 7  
czerwiec-sierpień

1971 w kalendarzu nabożeństw uwzględnia/po raz pierwszy?/ msze św. w języku polskim na terenie parafii św. Anny, siedziby Polskiej Misji Katolickiej w Danii.

### Z PRASY P.R.L...

W ślad za "Tygodnikiem Polskim" i "Literą" nr 5 -71/X, gdański miesięcznik społeczno-kulturalny odnotowuje sprzeczek przekazania pamiątek po gen. Hallerze do kraju.

"Przyjaciółka" w nr 23/1211/ z dnia 6.06.1971

rzecz raczej nie spotykana - wymienia przyznanie odznaczenia papieskiego obywatela

### PIERŚCIEN HALLERA

Syn gen. Józefa Hallera, Eryk Haller, przekazał osobiste pamiątki ojca do zbiorów w Polsce. Czasowo złożono je w Lower Bullingham. Wśród pamiątek znajduje się zbiór korespondencji, w tym listy gen. de Gaulle'a do Hallera, książki, fotografie, a także pierścień wręczony generałowi przez Polaków w Gdańsku w 1920 roku. „Polacy w Gdańsku wręczyli gen. Hallerowi w 1920 roku Jeden z nich rzucony został zgodnie z tradycją w fale Bałtyku w dniu uroczystości, co nazwano „zasłubinami Polski z morzem”, drugi był darem dla generała i nosił on go stale na palcu aż do śmierci”. Informuje o tym „Tygodnik Polski” w 12 numerze z 21 marca br. (b)

telowi PRL. © Papież Paweł VI przyznał wysokie odznaczenie - Komandorium Orderu Świętego Grzegorza za panowania króla Kaszubskiemu z Władysława, Augustynowi Nectowi. Odznaczenie zostało przyznane za działalność społeczną i patriotyczną w obronie polskości na ziemi kaszubskiej i twórczość literacką, szczególnie za książkę pt. „Nie rzucim ziemi”.

## JEDNYM ZDANIEM

Zygmunt Karasinski napisał komedię słowno-muzyczną w I akcie pt. "Niezwykły pan", w której mają wystąpić artyści polscy przebywający na emigracji w Danii./ber/

Malarka polska Susane Sulima zam. w Paryżu wystawiała w maju-czerwcu swoje płótna w "Black Gallery" w Kopenhadze.

Polska sztuka na ul. Gothersgade, to tytuł notatki w Berlingske Tidende w dniu 22. maja dot. klubu studentów polskich "Interpol 70" i galerii obrazów "Black Gallery"

W kwietniu i maju br. kompozytor Z. Karasinski wystąpił z programem autorskim dla uchodźców na terenie m. Odense i Aarhus a w Aarhus Tidende ukazał się wywiad z kompozytorem.

Ojciec p. J.S. Jensena - uczestnika Kongresu Nauki i Kultury Polskiej na Obczyźnie/Londyn, wrzesień 70/ zmarł w wieku lat 70 dnia 9. kwietnia br. w Kopenhadze.

Towarzystwo Duńsko-Polskie zorganizowało w dniu 23.06. wieczór towarzyski, tradycyjny St. Hansaftæn/Noc świętojańska/.

Michał Mirski/b, sekretarz redakcji „Połksztyme” w Warszawie/przebywający na emigracji opublikował artykuł "Flygtning i Danmark"/Uchodźca w Danii/ w Berlingske Tidende dnia 28.05.71

KSIAŻKI STARE I NOWE  
/nabyte do biblioteki/

1. F. Chopin - Walses, Kopenhavn ok. 1876 r./Walce/
2. F.B. Jørgensen - Kender du Polen Kopenhavn 1966 r.  
/Czy znasz Polskę?/
3. F. Klar - Polakkerne i Danmark og deres praest H. Deutscher, Kopenhavn 1963  
/Polacy w Danii i ich książka H. Deutscher/

4. E. Rasmussen - Det polske blod Kopenhavn 1918 r.  
/Polska krew/

Książka jest dedykowana „Georgowi Brandes - przyjacielowi Polski”, rewolucjonście, pisarzowi i profesorowi uniwersytetu w Kopenhadze.

5. W.S. Reymont - Bønderne, Kopenhavn 1925 - 1927  
t. I - IV./Chłopi/

6. H. Sienkiewicz - Synet, Forlag af H. Aschehøng and Co. 1901 r.

7. - Ny polsk prosa, Kopenhavn 1967 r./Nowa proza polska - m.in. W. Gombrowicz, M. Hłasko, S. Mrożek, T. Nowakowski, M. Nowakowski/

## ARCHIWUM

Jordens Folk - kwartalnik etnograficzny, nr 4/1966 publikuje pracę G. Nellemanna - Også en folkevandring/Także wędrówka ludów/, w której omawia problemy uchodźstwa.

W tygodniku "Hjemmet" w numerze 1 1969 r. umieszczono notatkę z fotografią pt. Konditoriet blev ikke socialiseret/Nieuspołecznił cukiernia/o cukierni Jerzego Blikle w Warszawie.

Miesięcznik "Det Bedste" z lipca 1969 podaje w "Warszawa-vid" po krótkim wprowadzeniu, polskie anegdoty polityczne powstałe w Polsce po demonstracjach studenckich w 1968 roku.

Politisk Revy - przegląd polityczny, nr 138 z 19.12.1969 Niels Frølich w "Zionismen og Polen" omawia problematykę syjonizmu na tle sytuacji politycznej w Polsce.

Politisk Revy - nr 137 z 7.12.69 Niels Frølich i Morten Thing napisali artykuł pt. De polske jøder og anti-zionismen/Żydzi polscy i antysyjonizm/

Jordens folk - nr 3/VI z 1970 r. poświęcony jest w całości mniejszościom narodowym w Danii. G. Nellemann omawia w "Reopolakkerne og deres efterkommere"/Polacy buraczani i ich potomkowie/i w "Flygtninge"/Uchodźcy/syntetycznie asymilację i integrację Polaków.

